#### 4. Tidak mengandung unsur *shududz*

Para ulama berbeda pendapat mengenai pengertian *syudzudz* suatu hadits. Dari berbagai pendapat yang ada, yang paling populer dan banyak diikuti sampai saat ini adalah pendapat imam al-Syafi'i (wafat 204 H/ 820 M), yaitu hadits yang

diriwayatkan oleh seorang yang *tsiqah*, tetapi riwayatnya bertentangan dengan riwayat yang dikemukakan oleh banyak riwayat yang lebih *tsiqah*.<sup>10</sup>

Dari pendapat imam al-Syafi'i tersebut dapat dinyatakan bahwa kemungkinan suatu hadits mengandung *syudzudz*, apabila hadits tersebut memiliki sanad lebih dari satu.

- d. Tidak menyimpang dari kaidah umum tentang hukum dan akhlak.
- e. Tidak menyalahi para cendikiawan dalam bidang kedokteran.
- f. Tidak bertentangan dengan akal sehubungan

---

<sup>20</sup> Salahuddin bin Ahmad al-Adlabi, *Manhaj Naqd al-Matan* (Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1403 H / 1983 M), h. 238

<sup>21</sup> (Muhammad al-Sabbag, *al-Hadis al-Nabawiy* (Beirut: al-Makatabah al-Islamiy, 1392 H / 1972 M), h. 132-135

- dengan pokok aqidah.
- g. Tidak bertentangan dengan sunnatullah.
- h. Tidak mengandung sifat na'if.
- i. Tidak menyalahi al-Qur'an dan al-Sunnah yang jelas hukumnya.
- j. Tidak bertentangan dengan tarikh (sejarah) yang telah diketahui umum mengenai zaman Nabi saw.
- k.